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työkirja

YRITTÄJÄNÄKÖKULMA KUNTIEN KEHITTÄMISEEN



Elinkeinopoliittisen ohjelman työkirjan 
edelliset painokset julkaistiin vuosina 2001 
ja 2005. Niistä saadut hyvät kokemukset ja 
kehittämisehdotukset sekä esiin nousseet 
uudet haasteet on pyritty huomioimaan 
tässä päivitysversiossa. Työkirjaosan raken-
ne on säilytetty pääasiassa samanlaisena 
kuin edellisissä painoksissa, mutta sisältöä 
on uudistettu. Ohjelmatyön tueksi työkirja 
julkaistaan myös sähköisessä muodossa. 
Sisältöihin liittyvää laajempaa tukimateriaa-
lia sekä hyviä käytäntöjä julkaistaan työkir-
jan sähköisen version yhteydessä verkossa.  

Menestystarinoiden syntyminen edel-
lyttää hyvähenkistä yhteistyötä ja aktiivista 
vuorovaikutusta. Toivomme työkirjan edis-
tävän kuntien ja yritysten välistä vuoropu-
helua sekä auttavan strategia- ja suunnitte-
lutyössä. Työkirja ei ole valmis malli tai ohje. 
Se on tarkoitettu keskustelun virittäjäksi ja 
tueksi elinkeinopoliittisen ohjelman laadin-
nassa ja toteuttamisessa. 

Helsingissä, tammikuussa 2009 
Suomen Yrittäjät
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Suomalainen yhteiskunta ja kuntasekto-
ri ovat kasvavien haasteiden edessä. Ta-
loudellinen taantuma, sitä seuraava työt-
tömyys, väestön ikääntyminen ja kiristyvä 
kilpailu ovat haasteita, joiden vuoksi yrit-
täjyyttä tarvitaan yhä enemmän. Kunnan 
päätöksillä voidaan vaikuttaa merkittäväs-
ti siihen, miten yrittäjyys kehittyy omassa 
kunnassa, seutukunnassa ja koko maassa. 
Pienten yritysten toiminnan vaikutus kunta-
talouksille ja työllisyydelle on tärkeä. Pk-yri-
tysten osuus maan koko yksityisen sektorin 
työvoimasta on jo yli 60 prosenttia. 

Yritysten mukanaan tuomat työpaikat 
ja palvelut houkuttelevat uusia asukkaita 
ja tuovat näin verotuloja. Elinvoimainen ja 
kilpailukykyinen yritystoiminta turvaa työl-
lisyyden ja rahoituksen riittävyyden. Tämä 
kehitys on välttämätöntä kunnan menestys-
tarinan luomisessa. 

Kunnallista elinkeinopolitiikkaa tehdään 
nyt oleellisesti erilaisessa toimintaympä-
ristössä kuin vielä muutama vuosi sitten. 
Kunta- ja palvelurakenteet ovat muuttu-
neet merkittävästi, ja muutos jatkuu edel-
leen. Kuntien roolia palvelujen järjestäjänä, 
rahoittajana ja erityisesti tuottajana on jou-
duttu arvioimaan uudelleen. Kuntien palve-
luostot yksityiseltä sektorilta ovatkin tasai-
sesti kasvamaan päin.

Kunnat kohtaavat elinkeinoelämän ja 
yrittäjän kaikilla eri kunnallishallinnon sek-
toreilla. Suomen Yrittäjät paikallisyhdistyk-
sineen tarjoaa kunnille käytännönläheisiä 
työkaluja sekä aktiivisten yrittäjien asiantun-
temusta elinkeinopolitiikan toteutukseen. 

Lukijalle

Jussi Järventaus 
toimitusjohtaja
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taa selkeät resurssit. Pitkäjänteinen elin-
keinopolitiikka ja yrityslähtöinen päätök-
senteko rohkaisevat yrittäjiä investoimaan 
ja kehittämään toimintaansa. Merkittävä 
osa päätöksenteon yrittäjälähtöisyyttä on 
myös päätösten yritysvaikutusten etukäteis- 
arviointi.

Pienet yritykset ovat entistä ratkaisevam-
massa asemassa kuntataloudelle ja työlli-

syydelle. Tosiasiassa pien-
ten ja keskisuurten yritysten 
merkitys on jatkuvasti kasva-
nut. Suomen koko yksityisen 
sektorin työvoimasta jo yli 
60 prosenttia työskentelee 

pk-yrityksissä. Kunnissa kannattaa panos-
taa siis myös pienten yritysten toimintaym-
päristön kehittämiseen.  

Kunnan elinkeinopolitiikan tavoitteena on 
luoda kuntaan mahdollisimman hyvät olo-
suhteet yrittämiselle. Tuloksena saavute-
taan menestyvää yritystoimintaa, kasvavat 
verotulot, vahvempi kuntatalous ja pysy-
viä työpaikkoja. Samalla yrittäjälähtöinen 
elinkeinopolitiikka luo kunnalle positiivi-
sen imagon, parantaa yleistä toimintailma-
piiriä ja tarjoaa mahdollisuuden kehittää 
vaihtoehtoisia palveluiden  
tuotantotapoja. 

Tuloksellinen elinkeino-
politiikka edellyttää kunnan 
päättäjien ja yrittäjien aktii-
vista vuorovaikutusta. Sii-
hen tulee kiinnittää huomiota ja sitä on 
aktiivisesti kehitettävä. Yhteistyölle on ase-
tettava yhdessä selkeät ja seurattavissa ole-
vat tavoitteet, joiden kautta onnistumis-
ta voidaan mitata. Tätä tarkoitusta varten 
tulee jokaisessa kunnassa olla valtuustokau-
den mittaiseksi laadittu elinkeinopoliittinen 
ohjelma. Se tulee valmistella yhteistyössä 
yrittäjäyhdistyksen ja kunnan johdon kans-
sa ja sen toteutumista tulee seurata ja arvi-
oida säännöllisesti.

Kunnassa tapahtuvan päätöksenteon 
tulee olla mahdollisimman yrittäjälähtöis-
tä. Perusedellytyksenä yrittäjälähtöisyydelle 
toiminnan on oltava avointa ja läpinäkyvää. 
Elinkeinopolitiikan johtamisen ja organi-
soinnin tulee olla selkeää ja jonkin nimetyn 
henkilön vastuulla. Siihen tulee myös osoit-

”Pienet yritykset ovat 
entistä ratkaisevammassa 
asemassa kuntataloudelle 

ja työllisyydelle.”

Valtaosa suomalaisista yrityksistä on  
mikroyrityksiä, pieniä tai keskisuuria yrityksiä.

Lähde: Tilastokeskus, Yritysrekisteri 2007.

Menestyvä yritystoiminta on avain kuntien menestykseen. Tämä näkyy esimerkiksi siinä, 
että kuntien verotuloista yhä suurempi osuus tuotetaan yksityisen sektorin toimesta. 

1	Y leinen elinkeinopolitiikka

Yritysten määrä
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Suomalaisilla kunnilla on useiden julkis-
ten peruspalveluiden järjestämisvastuu. 
Kunnilla on melko itsenäinen oikeus päät-
tää siitä, tuottavatko palvelut itse, yhdes-
sä muiden kuntien kanssa vai hankitaanko 
ne ostopalveluina joko muilta kunnilta tai 
yksityisiltä palveluntuottajilta. Kuntatalou-
den haasteet ovat pakottaneet kunnat et-
simään entistä tehokkaampia keinoja pal-
veluidensa tuottamiseksi. Paras-hankkeen 
myötä Suomen kuntien määrä on vähenty-
nyt ja niiden palvelurakenteissa on tapahtu-
nut selkeää monipuolistumista.

Yksityisten yritysten aiempaa parempi 
hyödyntäminen on lisännyt kuntapalvelui-
den kilpailua. Esimerkiksi terveyspalveluissa 
jo noin neljännes palveluista tuotetaan yksi-
tyisten yritysten toimesta. Kuntien teknisis-
sä tukitoimissa yksityisen tuotannon osuus 
on paikoin tätäkin suurempi. Kuntapalvelui-

den markkinalla on myös runsaasti kasvu-
potentiaalia. Kuntien yli 30 miljardin euron 
yhteenlasketuista käyttömenoista vain vajaa 
viidennes oli vuonna 2006 palveluostoja 
yksityisiltä tuottajilta. Kuntien vajaasta puo-
lesta miljoonasta työntekijästä joka kolmas 
saavuttaa eläkeiän vuoteen 2012 mennees-
sä. Tämä pakottaa kunnat pohtimaan palve-
lurakenteitaan jo työvoiman saatavuuden-
kin kannalta. 

Kuntapalveluiden osalta olennaista ei 
saa olla se, kuka palvelut tuottaa. Tärkein-
tä on, että tehokkaasti tuotettuja ja laaduk-
kaita palveluja on saatavilla niille, jotka nii-
tä kulloinkin tarvitsevat. Kunnissa tulisikin 
selvittää oman palveluntuotannon todel-
liset kustannukset ja laatu, että edellytyk-
set eri palvelurakennevaihtoehtojen vertai-
lemiseksi olisivat olemassa. Vasta näiden 
tietojen pohjalta pystytään arvioimaan, 

2	J ulkisten palveluiden rakenteet
Kuntapalveluiden rakenteet muuttuvat kovaa vauhtia. Kuntien talouden kannalta 
on keskeistä mihin suuntaan ja miten kunnallisia palveluita kehitetään.

Pk-yritykset työllistävät yli 60 prosenttia 
yksityisen sektorin työvoimasta.

Pk-yritykset tekevät liki puolet yritys-
ten yhteenlasketusta liikevaihdosta.

Lähde: Tilastokeskus, Yritysrekisteri 2007.

Yritysten liikevaihto Yritysten henkilöstö
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Suomen bruttokansantuotteesta käytetään 
yli 15 prosenttia julkisiin hankintoihin. Näi-
den hankintojen arvo on vuosittain yli 27 
miljardia euroa. Kuntien menoista suuri 
osa syntyy juuri hankinnoista. Kuntien hyö-
dykkeiden ostot ovat kasvaneet viime vuo-
sina nopeammin kuin kuntien menot kes-
kimäärin. Myös palveluostojen määrä on 
lisääntynyt voimakkaasti.

Kesällä 2007 voimaan tullut uusi han-
kintalaki muutti hankinta-
sääntelyä merkittävällä taval-
la. Hankintalainsäädännön 
soveltamiselle asetettiin ala-
rajat: tavanomaisissa tavara- 
ja palveluhankinnoissa alaraja 
on 15 000 euroa, rakennusura-
koissa 100 000 euroa ja sosiaali- ja terveys-
palveluissa 50  000 euroa. Lisäksi laajen-
nettiin ilmoitusvelvollisuutta hankinnoissa, 
joita laki koskee.

Pienet ostot on rajattu julkisia hankinto-
ja koskevan lain soveltamisen ulkopuolel-
le. Kunnat voivat sen vuoksi toteuttaa pien-
hankinnat vapaamuotoisemmin kuin laissa 

säännellyt ostot. Pienhankinnat on tarkoi-
tuksenmukaista toteuttaa kevyellä byrokra-
tialla, mutta mahdollisimman avoimesti kil-
pailuttamalla. Paikalliset yritykset voivat olla 
erityisen varteenotettava vaihtoehto pien-
hankintojen toteutuksessa.

Merkittävistä muutoksista huolimatta 
hankintalainsäädännön perusperiaatteet 
ovat edelleen samat kuin aiemmin. Lähtö-
kohta on, että kaikki hankinnat on kilpai-

lutettava. Hankinnoissa nou-
datettavat periaatteet ovat 
menettelyn avoimuus ja objek-
tiivisuus sekä tarjoajien tasa-
puolinen ja syrjimätön kohtelu. 
Kuntien tulisi kehittää hankin-
taosaamistaan ja markkinoiden 

tuntemustaan jatkuvana prosessina. 
Kuntakohtaiselle elinkeinopolitiikalle on 

selvä tarve hankintoja valmisteltaessa ja 
toteutettaessa. Tarvitaan tehokasta ja tar-
koituksenmukaista, kunnan omista tarpeis-
ta lähtevää elinkeinopolitiikkaa ohjaamaan 
hankintatointa. Kuntien on huolehdittava 
myös siitä, että kuntien hankintarenkaat ja 

3	K untien hankinnat ja elinkeinopolitiikka

”Kuntakohtaiselle  
elinkeinopolitiikalle on 
selvä tarve hankintoja 

valmisteltaessa ja 
toteutettaessa.”

Kuntien tekemien hankintojen määrä kasvaa jatkuvasti.  
Tämä luo paineita kehittää kuntien hankintaosaamista ja hankintapolitiikkaa. 
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muu yhteistyö eivät heikennä pienten yritys-
ten asemaa hankintoja toteutettaessa.

Julkisten palvelujen ja kuntien hankinto-
jen järjestäminen tehokkaasti ja laadukkaas-
ti on kuntalaisten, kuntien ja yritysten etu. 
Osaavat ostajat toimivat siten, että kunta ja 
kuntalaiset saavat parhaat mahdolliset tava-
rat ja palvelut parhaalla mahdollisella hin-
nalla. Yrittäjät puolestaan saavat avoimet ja 
hyvät mahdollisuudet kilpailla kuntasekto-
rin ostoista.

Kuntien hankintaosaamisessa on edel-
leen puutteita, vaikka oikeansuuntaisiin 
kehittämistoimiin onkin ryhdytty. Tilaajien 

ja toimittajien on tunnettava toistensa tar-
peet ja mahdollisuudet hyvin. Siksi myös 
yritysten on hallittava julkisten hankintojen 
menettelyt paremmin.

Pienet yritykset menestyvät tarjouskilpai-
luissa, mikäli ostoja ei tehdä liian suurina 
kokonaisuuksina. Jos hankinnoissa pyritään 
yksisilmäisesti mittakaavaetuihin ja pudote-
taan tietoisesti toimittajamäärää, markkinat 
keskittyvät, vaihtoehdot vähenevät ja hinnat 
nousevat. On osattava hyödyntää pienten 
yritysten tarjontaa sallimalla laajasti osa- ja 
yhteistarjousten tekeminen.  

hankintapolitiikkaa on ohjattava osana  ••
elinkeinopolitiikkaa, ja sen osaamiseen  
tulee panostaa

suunnitelmallisen hankintapolitiikan toteut-••
tamiseksi tarvitaan kuntakohtainen hankin-
tastrategia sekä hankintaohjeet

kunnan on aktiivisesti edistettävä tarjonnan ••
kehittymistä markkinoilla 

pienillä ja keskisuurilla yrityksillä tulee olla ••
tasavertainen mahdollisuus osallistua  
kuntien tarjouskilpailuihin 

hankintojen tekeminen liian suurina  ••
kokonaisuuksina yksipuolistaa tarjontaa

hankintapolitiikalla on selkeä yhteys  ••
elinkeinopolitiikkaan, ja tämän yhteyden  
toimivuudesta on huolehdittava
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Elinkeinopolitiikan osalta seutukunnallis-
ta yhteistyötä tehdään enemmän kuin kos-
kaan ennen. Kehitysyhtiöt, kuntayhtymät ja 
muut vastaavat organisaatiot toteuttavat 
elinkeinopolitiikan yhteistyötä käytännön 
tasolla. Yrittäjäjärjestö suhtautuu rajat ylit-
tävään yhteistyöhön myönteisesti. Kuntien 
on kuitenkin huolehdittava siitä, että yhteis-
työ tuottaa aidosti lisäarvoa myös yritysten 
toiminnalle. Kun elinkeinopoliittinen yh-
teistyö lähtee yrittäjien tarpeista, saadaan 
kootuilla resursseilla aikaisempaa parem-
paa palvelua menettämättä otetta paikalli-
seen arkeen, ja näin se voi aidosti parantaa 
myös pienempien yritysten toimintamah-
dollisuuksia.

Yritystoiminta ei tunne kuntarajoja, mut-
ta kuntarajat voivat haitata yrittäjien toimin-

taa. Vaikka kuntarakenteet uudistuvat kovaa 
vauhtia, on kuntarajat ylittävällä yhteistyöl-
lä tärkeä merkitys yritystoiminnan kehit-
tämisessä. Yleinen elinkeinopoliittinen 
yhteistyö, yrityspalveluiden järjestäminen, 
hankintatoimi, kaavoitus, liikennejärjeste-
lyt, koulutuspolitiikka ja asuntopolitiikka 
ovat esimerkkejä sektoreista, jotka edellyt-
tävät yhteistyötä.

Kunnan on tiedettävä kuka mistäkin elin-
keinopolitiikan lohkosta vastaa. Mitä kau-
emmaksi peruskuntatasolta yrityspalvelui-
den toteutus viedään, sitä haastavampaa 
on varmistaa, että palveluiden saatavuus 
ja sisältö vastaavat asiakkaiden tarpeita. 
Yrittäjien kokemusten mukaan yrityslähtöi-
syys valitettavan usein vähenee välimatkan  
kasvaessa.  

4	K untarajat ylittävä yhteistyö 

kuntarajat ylittävän yhteistyön on tuotava ••
lisäarvoa paikalliselle elinkeinopolitiikalle

ylikunnallisessa yhteistyössä työnjako ja ••
vastuut on määriteltävä selkeästi

yhteistoiminta ei saa etääntyä yritystoi-••
minnan ja paikallisten toimijoiden arjesta

Kuntien kuntarajat ylittävä yhteistyö on lisääntynyt Paras-hankkeen myötä.  
Yhteistoiminta-alueita on synnytetty mm. terveydenhuollon ja  
ammatillisen toisen asteen koulutuksen ympärille. 
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Osaamisen vahvistaminen koulutuksen 
avulla on keskeinen keino lisätä yritysten 
kilpailukykyä. Erityistä huomiota on kiin-
nitettävä koulutustarpeiden ennakointiin, 
oppilaitosten työelämäyhteyksiin ja yritys-
edustukseen oppilaitosten hallinnossa. Li-
säksi on turvattava yrityksille tarjottavan 
koulutuksen saatavuus, saavutettavuus ja 
korkea laatu.

Ammatillisen koulutuksen vetovoimai-
suuden lisääminen, työvoiman liikkumisen 
tukeminen ja työnvälitystoiminnan kehittä-
minen myös kuntatasolla ovat hyviä keino-
ja ammattiosaajien saatavuuden helpotta-
miseksi. Koulutuspäätöksiä tehtäessä tulee 
huomioida myös työperäinen maahanmuut-
to ja sen synnyttämät koulutustarpeet. Maa-
hanmuuttajien työelämävalmiudet ja hei-
dän osaamisensa tulee niin ikään kartoittaa 
nykyistä tehokkaammin. 

Yrittäjyysopetus ja -kasvatus on yrittäjien 
ja kuntien yhteistyön ydinaluetta. Tässä 

yhteistyössä kuntien on osaltaan huolehdit-
tava suotuisasta yrittäjyysilmapiiristä, opis-
kelijoiden yrittäjyysvalmiuksista ja yritys-
ten sukupolvenvaihdosten onnistumisesta. 
Ammatillisen aikuiskoulutuksen tulee tuot-
taa yrityslähtöisiä koulutus- ja kehittämis-
palveluja yrityksille. Tavoitteena tulee olla 
kumppanuussopimusten aikaansaaminen 
yrittäjien kanssa. Myös alueilla toimivien 
ammattikorkeakoulujen tulee osana alue-
kehitystehtäväänsä tuottaa yrityslähtöisiä 
koulutus- ja kehittämispalveluita. 

Yrittäjyyttä koskevan koulutuksen kehit-
täminen on jo jonkin aikaa sisältynyt valta-
kunnalliseen koulutuksen ja tutkimuksen 
kehittämissuunnitelmaan. Yrittäjyys kuu-
luu nyt sekä peruskoulun että lukion ope-
tussuunnitelmien perusteisiin. Niin ikään 
yrittäjyys on sisällytetty tutkintoihin myös 
ammatillisessa koulutuksessa ja ammatti-
korkeakouluissa.  

5	K oulutuspolitiikka

koulutuspolitiikan yhteyttä kuntien  ••
elinkeinopolitiikkaan on vahvistettava 

oppilaitosten työelämäyhteyksien on vastat-••
tava pienten yritysten käytännön tarpeita

koulutustarpeiden paikallinen ja alueellinen ••
ennakointityö on saatettava uudelle tasolle

työperäisen maahanmuuton lisäänty- ••
misestä aiheutuvat tarpeet on otettava  
huomioon koulutuspalveluissa 

Koulutuspolitiikan ja elinkeinopolitiikan yhteyttä on vahvistettava. Tämä voi tapahtua  
esimerkiksi huomioimalla yritysten työvoimatarpeet koulutuspoliittisia linjauksia tehtäessä. 

yrittäjyysopetuksen ja yrittäjyyskasvatuksen ••
resursseja on lisättävä kaikilla koulutus- 
asteilla 

opettajien ja virkamiesten edellytyksiä  ••
osallistua yrittäjyyskasvatusta koskevaan  
täydennyskoulutukseen on lisättävä

yrittäjien edustusta oppilaitosten  ••
hallinnossa on lisättävä
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6.1  Pk-yritysbarometri

Suomen Yrittäjät seuraa elinkeinoilmaston 
kehittymistä Pk-yritysbarometrin yhteydes-
sä ja erityisellä mittaristokyselyllä. Finnve-
ra Oyj:n ja Suomen Yrittäjien Pk-yritysbaro-
metrissa noin 3800 pk-yritykseltä kysytään 
kahdesti vuodessa näkemyksiä mm. pk-yri-
tysten asemasta kansantaloudessa. 

Viimeisimpien pk-yritysbarometrien 
perusteella vuosikausia koettu elinkeino-
ilmaston heikkeneminen on pysähtynyt 
(kuva 1). Yritykset ovat elinkeinon harjoitta-
misen näkökulmasta suhteellisen tyytyväisiä 
oman yrityksensä sijaintialueeseen. Tyyty-
väisimpiä pk-yritykset ovat asuinympäris-
tön viihtyisyyteen ja liikenneyhteyksiin. Eni-
ten tyytymättömyyttä aiheuttavat sopivan 
työvoiman saatavuus sekä sijaintikunnan ja 
yrityksen välinen yhteistyö.

Syksyn 2008 Pk-yritysbarometrissä sel-
vitettiin odotuksia yritysten kunnille suun-
tautuvan myynnin nykytilasta, kehittymises-
tä ja esteistä. Kyselyn mukaan noin puolella 
Suomen pk-yrityksistä ei ole lainkaan myyn-
tiä kunnille ja vain noin kuudenneksella yli 
10 prosenttia liikevaihdosta tulee kunnille 
suuntautuvasta myynnistä. Kuntapalvelui-
den markkinan kehittymiseen ei myöskään 
luoteta erityisen kovasti, sillä noin 70 pro-
senttia yrityksistä uskoo, että kunnille suun-
tautuva myynti ei tule kasvamaan seuraa-
van viiden vuoden aikana. Kasvuun uskoo 
20 prosenttia vastanneista. Suurimmat kun-
nille suuntautuvan myynnin kasvun esteet 
ovat kyselyn mukaan virkamiesten suhtau-
tuminen, kuntien hankintaosaamisen taso 
ja hankintalain säädökset (kuva 2). 

6	E linkeinoilmaston kehittyminen

Kuva 1  Pk-yritysten arviot sijaintikunnan elinkeinoilmastosta Kuva 2  Kunnille suuntautuvan myynnin esteet pk-yrityksissä  

Elinkeinopolitiikan tuloksellisuutta on järkevää seurata säännöllisesti. Suomen Yrittäjät 
tarjoaa tähän apuvälineeksi Pk-yritysbarometrin ja Elinkeinopoliittisen mittaristokyselyn. 

Finnveran ja Suomen Yrittäjien Pk-yritysbarometri, syksy 2008
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6.2  Elinkeinopoliittinen mittaristo

Kuntien elinkeinopolitiikan mittaristoky-
selyllä Suomen Yrittäjät selvittävät paikal-
lisyhdistystensä hallitusten jäsenten nä-
kemyksiä kuntiensa elinkeinopolitiikan 
keskeisistä kysymyksistä. Paikallisyhdistys-
ten hallitukset vastaavat yrittäjäjärjestössä 
kuntayhteistyön käytännön toteutuksesta, 
mikä tekee mittaristosta erityisen tärkeän. 
Keväällä 2008 toteutettu kysely lähetettiin 
Suomen Yrittäjien paikallisyhdistysten halli-
tuksille ja siihen vastasi liki 2 000 yrittäjää.

Kyselytulosten perusteella kuntien kyky 
toteuttaa käytännön elinkeinopolitiikkaa ja 
ottaa pienten yritysten tarpeet huomioon 
vaihtelee valtavasti. Asteikolla 0–100 pis-
tettä kyselyn parhaat kunnat ovat saaneet 
yli 80 pistettä, kun huonoimmat kunnat 
ovat jääneet alle 20 pisteen. Vastaajat arvi-
oivat yritysten ja kuntien yleisen yhteistyön 
toimivaksi. Keskusteluyhteys on hyvä, mut-

ta käytännön teot eivät ole riittäviä. Yrittäji-
en antama palaute on kriittisintä asioissa,  
joita pidetään yleisen elinkeinopolitiikan 
ohessa kaikkein tärkeimpinä. Näitä ovat 
kuntien päätöksenteon yrityslähtöisyys ja 
julkisten palveluiden rakenteet sekä han-
kinnat (kuva 1).

Mittariston tarkoituksena on, että yhteis-
työtä paikallisten yrittäjien ja kunnan välil-
lä tiivistetään. Mittaristo osoittaa, kuinka 
monista asiaryhmistä elinkeinopolitiikka 
muodostuu ja missä asiaryhmissä yrittäjät 
näkevät suurimmat kehittämisen kohteet. 
Vain hyvällä, avoimella ja molemminpuoli-
seen luottamukseen perustuvalla yhteistyöl-
lä voidaan päästä parempiin tuloksiin. Mit-
taristo toteutetaan säännöllisin väliajoin, 
seuraavan kerran vuonna 2010.  

Kuva 1  Kolme tärkeintä osa-aluetta kuntien päätöksenteossa

Suomen Yrittäjien elinkeinopoliittinen mittaristokysely, kevät 2008
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Yksi kuntien tärkeimmistä tehtävistä on 
luoda toimintaedellytyksiä ja mahdollisuuk-
sia yritystoiminnalle. Kuntien päätökset vai-
kuttavat suoraan tai välillisesti yrityksiin, 
päätettiinpä sitten koulutus-, hankinta-, 
asunto- tai kaavoituspolitiikasta. Suurin 
osa tehdyistä päätöksistä siis joko tukee tai 
heikentää yritysten menestymis- ja toimin-
taedellytyksiä. 

 Suomen Yrittäjien tavoitteena on saa-
da yritysvaikutusten arviointi osaksi kun-
nallisen päätöksenteon arkipäivää. Tavoit-
teena ei ole lisätä kuntien byrokratiaa, vaan 
rakentaa kuntakohtaisesti sellaiset arviointi-
menettelyt, jotka voivat olla jouheva ja luon-
nollinen osa päätösten valmistelua ja jotka 
voivat tukea aidosti paikallista päätöksen-
tekoprosessia. 

Mitä aikaisemmassa vaiheessa valmiste-
lua päätöksenteon vaihtoehtoihin ja vaiku-
tuksiin kiinnitetään huomiota, sitä parem-
min kuntalaisten ja yritysten tarpeet tulevat 
otetuiksi huomioon. Vaikutusarvioinnin 
kehittäminen edellyttää aina onnistuakseen 
kuntien virkamiesjohdon ja luottamuselin-
ten tukea. Tästä syystä arvioinnin tekemisen 
ja valvonnan vastuut on määriteltävä sel-
keästi. Tähän on syytä kiinnittää huomiota 
jo elinkeinostrategioita linjattaessa. Nega-
tiivisten vaikutusten pienentämisen lisäk-
si etukäteisarvioinnilla pystytään optimoi-
maan päätösten mahdolliset myönteiset 
vaikutukset.  

7	Y ritysvaikutusten arviointi

päätösten vaikutukset yritysten toimintaym-••
päristöön tulee arvioida säännönmukaisesti

yritysvaikutusten arvioinnin on oltava suun-••
nitelmallista ja jatkuvaa; laajuuden ratkaisee 
valmisteilla oleva asia

onnistunut yritysvaikutusten arviointi  ••
edellyttää koko organisaation sitoutumista

Suurin osa kunnissa tehtävistä päätöksistä vaikuttaa tavalla tai toisella yritysten  
toimintaedellytyksiin. Yritysten menestymistä voidaan tukea arvioimalla päätösten  
yritysvaikutukset jo päätösvalmistelun yhteydessä. 

Hyviä esimerkkejä konkreettisesta arviointityöstä on eri puolilta  
Suomea. Käytössä oleviin arviointikäytäntöihin ja taustamateriaaliin  
voit tutustua tarkemmin osoitteessa www.yrittajat.fi/kuntaelpo.




